

TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE SAN JOSÉ DEL GUAVIARE SALA ÚNICA

Comunicado de interés general para la comunidad del distrito judicial de San José del Guaviare

La presidenta del Tribunal Superior de San José del Guaviare, informa a la comunidad que, el Despacho 001 de esta corporación, presidido por el Dr. César Fernando Mercado Durán, fue víctima de *malware* en sus correos electrónicos y los cuales se relacionan a continuación:

des01sutsupsjguaviare@cendoj.ramajudicial.gov.co spachonm@cendoj.ramajudicial.gov.co

Así, se solicita a la comunidad, no abrir los correos que se hayan recibido a partir del día 12 de julio de 2023, y que corresponden a esta estructura:





TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE SAN JOSÉ DEL GUAVIARE SALA ÚNICA

Pues, son fraudulentos y puede contener información engañosa que conlleve a entregar datos sensibles de los ciudadanos, tales como datos personales, financieros y/o realizar pagos o acceder a enlaces sospechosos.

Con todo, el Tribunal Superior de San José del Guaviare, nunca solicitará información confidencial o financiera a través de sus correos institucionales.

Agradecemos la atención a la presente y ofrecemos disculpas por lo que esta situación haya podido ocasionar.

Finalmente, se hacen las siguientes recomendaciones del área de sistemas para los usuarios en general:

- No compartan información personal ni financiera en respuesta a correos electrónicos no solicitados o sospechosos.
- Verifiquen siempre la autenticidad de los remitentes y las direcciones de correo electrónico antes de responder o proporcionar información.
- Mantengan actualizados sus sistemas de seguridad informática y utilicen programas antivirus confiables.



TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE SAN JOSÉ DEL GUAVIARE SALA ÚNICA

- Si reciben un correo electrónico sospechoso, no hagan clic en ningún enlace ni descarguen ningún archivo adjunto. En su lugar, elimínenlo de inmediato.
- Recuerden, la seguridad y protección de nuestros ciudadanos son nuestra prioridad. Si tienen alguna duda o sospecha sobre correos electrónicos fraudulentos, les recomendamos ponerse en contacto con nuestras oficinas para recibir orientación.

San José del Guaviare, 13 de julio de 2023.

Cordialmente,

LADY JOHANA HERNÁNDEZ PIMENTEL PRESIDENTA TRIBUNAL SUPERIOR SAN JOSÉ DEL GUAVIARE